R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1046

SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/10/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que as paredes do abrigo para passageiros de ônibus da Praça Coronel Moura (Praça do Paratodos) apresentam intensa poluição visual, uma vez que estas contêm inúmeros cartazes e panfletos promocionais de eventos e de atividades comerciais de cunho particular, irregularidade que, além de causar poluição visual, também favorece a deterioração da pintura realizada recentemente naquele local,

CONSIDERANDO que em outras ocasiões já foi realizada a remoção de cartazes e demais propagandas do referido local, com a devida limpeza e pintura das paredes, e que, no entanto, tais ações não tiveram efeito duradouro, uma vez que continuamente são colados cartazes no destacado abrigo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de colocar um painel no abrigo para passageiros de ônibus localizado na Praça Coronel Moura (Praça do Paratodos), a fim de que neste possam ser fixados cartazes e panfletos publicitários, bem como efetuar, através da Guarda Civil Municipal, maior fiscalização com o intuito de coibir a prática de colagem de cartazes e outros materiais promocionais nas paredes do referido abrigo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de outubro de 2009.

Vereadores autores:

	PROF. GAMITO

PT
	CARLOS TRIGO

PT

wlf